办理结果：解决或采纳

                                                 公开属性：主动公开

杨浦区金融服务办公室

杨金两会〔2023〕10号

对区政协十五届二次会议

第 B113 号提案的答复

张莉委员：

您提出的 B113 号“关于柔性金融支持中小企业发展的

建议”的提案收悉，非常感谢您对提高多元化市场主体属地

化金融服务工作的关心和支持，现将提案办理情况答复如下：

一、提案办理概况

委员结合自身企业经营发展实际，立足破解杨浦区更多

中小微企业金融抑制困境，提出提高多元化市场主体属地化

金融服务获得感和可及性的建设性意见。

提案收悉后，区金融办就委员提案中所陈述的有关内容、

提出的问题和建设结合本部门职责的进行了系统梳理，在本

部门出台既有现行政策体系内对委员提案开展了针对性比

照，形成了基于委员提案框架和体系的总体思考。2023 年 3

月 15 日下午，负责本提案办理同志一行至长江南路 99 号同

济创园 2 幢 5楼伊尔庚（上海）环境科技有限公司现场走访

张莉委员，在公司会议室与张委员就提案内容进行了充分的

交流，并就基于区金融办汇同区发改委、商务委、科委、财

政局、国资委等六部门联合出台《上海市杨浦区关于促进科

技金融创新发展若干政策》（杨金发〔2020〕16 号）作为本

提案答复区级层面政策依据达成共识。（以下简称 16号文）。

二、提案建议答复

（一）关于提案的情况分析

提案对于长期以来我国中小微企业生存和发展现状表

述准确，对中小微企业面临的金融抑制说明符合事实，对中

小微企业对经济社会民生发展的重要性定位明确，对间接性

融资瓶颈和社会信用体系建设相对滞后的提示中肯，具有很

强决策参考性。

（二）意见和建议

委员在提案中提出 7 个方面计 15 项意见和建议，本着

充分尊重、积极响应委员意见建议的态度，现就意见建议如

下回复。

1、关于“坚持“政银”合作，全力服务小微企业”

16 号文明确在本区探索开展“重点金融服务企业白名单”

认定工作，这项工作一直在结合各项政府政策性金融扶持政

策落实过程中持续推进。本区也基本构建了如提案所建议的

政企、银企、政银快速对接和便捷协调机制，但在相关服务

政策、举措的推介上存在着一定的滞后与覆盖率不足的情况。

尤其对小微企业的中早期金融服务需求存在着局限于银行

风险偏好与审贷机制现象。下一阶段工作中，区金融办将加

强针对性金融工作调研，丰富小微企业金融服务政策、信息、

产品的宣传渠道，力求做到惠企便企金融扶持政策让辖区内

中小企业应知尽知、应享尽享。

2、关于“创新信贷产品，积极助力小微企业”

16 号文中对直接或间接融资均有制度性安排和建设性

的政府层面激励政策，企业生命周期和经营发展差异性的存

在使得金融创新和政策供给产生的偏好或抑制客观存在，针

对杨浦科技企业众多特点，在市、区二级的支持下，区金融

办推出了科技履约贷、科创保、批次贷等产品，并积极鼓励

和支持企业开展股权、债券、知识产权等创新融资，完备了

相应的贴息贴费支持。对于客观存在的既有金融创新和普惠

举措无法惠及所有小微企业的情况，这一方面有待于金融整

体宏观机制和体系的优化，另一方面也需要小微企业加强自

身财务和经营规范，对企业信用体系要有前瞻性规划。对此，

区金融办将针对性联合银行、投资机构加强对小微企业的投

融资培训，并鼓励辖区商业银行积极开展贴近小微企业经营

实际的融资服务和产品创新。

3、关于“开展企业大走访活动，主动送温暖”

通过调研工作发现问题、分析问题、解决问题是区金融

办长期坚持的工作作风。近年来，区金融办就上海市政府政

策性融资担保贷款“批次贷”工作，持续开展了以自身为主，

联合银行、律所、投行、券商和其他政府机构联动的走访、

调研工作，2020年至今，走访企业近千家，为 156 家企业提

供政策性融资 7.5 亿元人民币。2023 年以来，区金融办持续

深化党建引领，强化党建与业务融合，着力推进党建“五进”

工作（金融服务进社区、校区、园区、营区、商圈），积极

提升市场主体的金融服务获得感。下一阶段，区金融办将结

合上级大调研工作要求，继续深化和细化企业走访调研工作，

认真做好金融供给侧改革与服务，坚持带着政策、产品、服

务和热情走访好每一家企业，把企业情况摸上来，把企业要

求带回来，把解决方案送下去。

4、关于“进一步发挥市中小企业融资平台作用”

提案中所指市级融资平台，可能是政府政策性融资担保

或中小企业融资综合信用平台。2019 年国家发展改革委员会

开始推进国家统一的基础信用平台建设“信易贷”，将在人

民银行征信体系外构建更加宽泛的信用体系，现阶段“信易

贷”已进入实质运营。2015年，国家针对中小微企业和三农

经济发展设立了政府政策性融资担保基金，目前规模已 4000

亿，上海也成立了类似基金，并推出了一系列基于政策性融

资担保基金担保或再担保的信贷产品和服务，如前文提到的

履约贷、“批次贷”等。实践中，我们注意到相当多的中小

微企业自身信用意识和信用建设相对滞后，这也从一个方面

导致了间接融资困境。下一阶段工作中，区金融办将积极拓

展和丰富依托上级政府政策性融资担保基金的工作框架，细

化区域金融供给创新，同步加强对中小微企业金融培训教育

工作，着力做好金融供给与需求二个方向的工作，形成供给

与需求协同的良性金融生态。

5、关于“加快建立小微企业紧急救助机制”

结合市场主体经营发展实际和市场环境重大变化有的

放矢、因地制宜出台扶持纾困金融政策是惯例，在前期疫情

严重影响下的复工复产阶段，区金融办推出了系列扶持政策。

对于企业融资过程中的问题，区金融办将协调合作银行就相

关产品进行优化。但对商业银行自主开展的商业性贷款和结

合政策性融资担保发放贷款过程事项，区金融办限于自身职

责和权限，暂无过度干预的可能性。至于银行收取的中间费

用，区金融办会针对性开展调查，适时研究给予一定政府政

策性补贴的可能性和可行性。政策性融资担保贷款代偿市区

二级政府在政策层面有明确的规定和办理审批流程，原则上

视情况依规定处置。在特殊情况和场景下，区金融办会根据

上级部署适时适度推出阶段性金融纾困扶持政策，如在疫情

期间和复工复产阶段推出了系列超常规的贴息、贴费项目。

提案中涉及的转贷引导基金构想对于解决融资接续和降低

直接或机会成本具有实践意义，区金融办将与专项融资方或

银行就此展开协调，争取在银行、担保机构既有体系内化解

困难。

6、关于“夯实金融机构服务小微企业的责任”

本月结束的“两会”上明确了金融机构的改革任务和目

标，在新机构和职能调整到位前，银行管辖权归属于银保监

会，区金融办涉及银行内部业务管理事宜缺少相应机制支持。

政府政策性融资担保机构的经营方针正如提案所期望的一

样“不以赢利”为目标。在实践中真正的瓶颈在于政策性融

资担保是担保主体不是贷款主体，其经过近年来的实践探索

已经基本确立了“见贷即保”策略，这与市场化担保、保险

相比较已经是最大限度的流程优化与简化。这种效率在“批

次贷”受益企业中相对显著。近年来，随着金融服务需求的

增加和金融机构自身经营的需要，金融服务下沉日益强化，

区金融办结合发展加强了走访调研与培训服务频次，下一阶

段，区金融办将进一步提升队伍专业化水平，加强与园区金

融服务部门和人员的协同，以金融服务示范园建设为载体，

不断深化细化金融服务企业举措。

7、关于“支持开展多渠道融资、提供便利差异化金融

服务”

16 号文对区政策性融资担保公司有明确的扶持方案，也

体现了最大限度降低企业担保费用的要求。对商业化银行、

担保、小贷、保理、典当等机构开展政策性融资便利，介于

既有管理体系约束，区金融办将结合实际进行动员倡导和适

度奖励。16号文中比较明确说明了区金融办已经构建起的全

生命周期投融资体系和对投贷联动的鼓励与支持举措，区金

融办也正在探索对接商业银行创设的科技支行和投资机构

设立的中早期基金，共同聚焦中小微企业融资瓶颈。介于银

行与企业均为市场主体，政府与市场的关系日益规范，发挥

好政府与市场机制交互作用，共同助力企业发展是永远值得

讨论的问题。下一阶段，区金融办将深入研究相关领域问题，

持续贴近中小微企业金融服务和融资需要开展政策供给创

新和政策性公共金融产品供给，做好金融供给侧结构性变革，

做好金融需求端管理，准确把握好金融机构改革战略机遇，

切实提升金融支撑实体经济发展质量水平。

                               杨浦区金融服务办公室

                                 2023 年 4月 10 日

承办单位地址：惠民路 800号 2号楼 1604室   邮政编码：200082

承办人姓名：张小川                     联系电话：25032964

		2023-04-11T09:06:06+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。